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Tra ce abi li ty czy li śle dze nie pro duk tów okre ślo nych branż, do -
ty czy głów nie wy ro bów spo żyw czych, a ostat nio szcze gól nie ryb,
pro duk tów lecz ni czych, wy ro bów me dycz nych i ko sme ty ków
oraz – z okre ślo nych po wo dów – drew na i ma te ria łów wy bu -
cho wych. Tra ce abi li ty wy ma ga śle dze nia w ca łym łań cu chu do -
staw, po czy na jąc od do staw su row ców i opa ko wań wy żej wy -
mie nio nych pro duk tów, a na ich zu ży ciu, a nawet na uty li za cji
od pa dów koń cząc. Wszyst kie te pro duk ty wy stę pu ją w więk -
szo ści przy pad ków w ja kichś for mach opa ko wa nio wych, któ rych
ozna cze nie ma być pod sta wo wym źró dłem po zy ski wa nia wy -
ma ga nych in for ma cji. W ten spo sób Tra ce abi li ty do ty czy rów -
nież pro du cen tów opa ko wań.

TRA CE ABI LI TY W OPA KO WAL NIC TWIE – JAK SPRO STAĆ NO WYM

WY MO GOM

Wy mo gi wy ni ka ją ce z dy rek tyw UE i kra jo wych ak tów praw -
nych od no śnie sys te mu śle dze nia ww. pro duk tów, w tym ich
opa ko wań, do ty czą tym sa mym firm opa ko wa nio wych. W tym
ce lu mię dzy na ro do we oraz kra jo we Gru py Ro bo cze GS1 Pol -
ska wy pra co wu ją za le ce nia, aby speł nie nie tych do dat ko wych
wy mo gów re ali zo wa ne by ło przez fir my w spo sób naj prost -
szy i naj tań szy, z wy ko rzy sta niem ko dów kre sko wych i stan -
dar do wych do ku men tów elek tro nicz nych. In sty tut Lo gi sty ki
i Ma ga zy no wa nia (ILiM) – or ga ni za cja kra jo wa za rzą dza ją ca stan -
dar da mi glo bal ny mi w za kre sie e -go spo dar ki – przy stę pu jąc
do re ali za cji pro jek tu Tra ce abi li ty dla wy żej wy mie nio nych
branż, pa mię ta ła rów nież o bran ży opa ko wa nio wej. We
współ pra cy mię dzy in ny mi z Pol ską Izbą Opa ko wań (PIO) za -
pro szo no do wy pra co wa nia do brych prak tyk w za kre sie śle -
dze nia pro du cen tów opa ko wań.

RO LA OPA KO WAŃ W TRA CE ABI LI TY

Ro la opa ko wań w Tra ce abi li ty jest po dwój na. Po pierw sze: śle -
dze nie nie ma się ogra ni czać wy łącz nie po czy na jąc od pro du cen -
ta wy ro bów go to wych, a koń cząc na ich dys try bu cji lub zu ży ciu.
Ma się co fać do po cho dze nia: su row ców do pro duk cji, pół fa bry -
ka tów oraz do pro du cen tów opa ko wań i oczy wi ście od do staw -
ców su row ców do ich pro duk cji, czy li mu si być rów nież pro wa -
dzo ne w tak zwa nej fa zie za opa trze nia – „upstre am”.

Za tem nie tyl ko sa me opa ko wa nia ma ją być śle dzo ne, ale po
za pa ko wa niu w nie pro duk tów z po wyż szych branż, ozna ko wa -
nie na tych opa ko wa niach ma uła twiać kon tro lę po przez: iden -
ty fi ka cję pro duk tu i je go pro du cen ta. Ale to nie wszyst ko: w przy -
pad ku le ków i ar ty ku łów spo żyw czych, a ostat nio tak że
ko sme ty ków i wy ro bów me dycz nych, rów nież z do kład no ścią
do par tii / se rii pro duk cyj nej. Co wię cej, de cy den ci róż nych szcze -
bli za sta na wia ją się, jak iden ty fi ko wać jesz cze bar dziej szcze -
gó ło wo, a więc co do po je dyn czej sztu ki czy do naj mniej sze -
go opa ko wa nia. Co wy nik nę ło z tych za mia rów, na ra zie
nie wie le wia do mo. Co praw da twór cy stan dar dów glo bal nych
w tym za kre sie od lat ma ją kil ka go to wych pro po zy cji, ale te do -
tąd jed nak nie zna la zły po wszech ne go za sto so wa nia.

Stan dar da mi ty mi są ko dy kre sko we li nio we GS1 -128 lub ro -
dzi na ko dów GS1 Da ta Bar oraz ro dzi na ko dów dwu wy mia ro -

wych GS1 Da ta Ma trix. In ną tech no lo gią są znacz ni ki / ta gi ra -
dio we GS1, o któ rych tak gło śno by ło już w 2005 ro ku, przed -
sta wia ją ce na przy kład se ryj ny nu mer SGTIN. W prak ty ce naj -
le piej roz po wszech nia ją się ko dy kre sko we li nio we GS1 -128,
któ rych jed nak nie moż na sto so wać na opa ko wa niach de ta -
licz nych, na to miast są naj lep szym roz wią za niem do ozna cza -
nia wszyst kich po zo sta łych opa ko wań: jed nost ko wych i zbior -
czych nie de ta licz nych, han dlo wych i lo gi stycz nych.

Ro dzi na ko dów GS1 Da ta Bar jest obec nie sto so wa na przez
kil ka na ście tyl ko firm w Pol sce i to zaledwie na opa ko wa niach 
de ta licz nych wy bra nych oko ło 40 pro duk tów spo żyw czych do -
star cza nych do jed nej sie ci han dlo wej „Bie dron ka”. Nie wie le
le piej jest w kil ku in nych kra jach. Ro dzi na ko dów dwu wy mia -
ro wych GS1 Da ta Ma trix jest w Pol sce sto so wa na głów nie przez
pro du cen tów pro duk tów lecz ni czych – eks por te rów swo ich wy -
ro bów przede wszyst kim do Fran cji i czę ścio wo do Tur cji (na
ży cze nie od bior cy). Po nad to ozna cze nia te są za le ca ne do ko -
do wa nia ma te ria łów wy bu cho wych, cho ciaż za pis w unij nym roz -
po rzą dze niu utrud nia ta kie ozna cze nie. Twór cy wy mo gów, przy -
pusz czal nie ze wzglę du na nie wy star cza ją cą wie dzę w tym
za kre sie, za le ca ją ozna cze nia kra jo we z al fa nu me rycz ną iden -
ty fi ka cją kra ju. Po pierw sze, przy pusz czal nie za ło ży li, że w każ -
dym kra ju eu ro pej skim ist nie ją kra jo we sys te my iden ty fi ku ją -
ce wy ro by róż nych branż, któ re są wza jem nie uzgad nia ne, aby
ozna cze nia się nie zdu blo wa ły, co we dług na szej wie dzy tak nie
funk cjo nu je w żad nym kra ju. Na do da tek iden ty fi ka tor kra ju – za -
miast nu me rycz ny – za sto so wa li al fa nu me rycz ny, co ozna cza,
że nie zna ją glo bal nych stan dar dów al bo nie li czą się z re ali za -
cją w prak ty ce swo ich wy mo gów. Z ko lei znacz ni ki / ta gi ra dio -
we GS1, przed sta wia ją ce glo bal ny iden ty fi ka tor z nu me rem se -
ryj nym SGTIN, któ re wy ma ga ją współ ist nie nia od po wied nich
roz wią zań z wy ko rzy sta niem In ter ne tu – przy pusz czal nie nie
jest jesz cze sto so wa ny. 

CO NA DZIŚ

Naj ko rzyst niej za tem roz po wszech nić ko do wa nie we dług
GS1: na każ dym opa ko wa niu de ta licz nym nu mer GTIN w ko -
dach: EAN -13, ewen tu al nie na ma łych opa ko wa niach w EAN -
-8, a je że li za cho dzi ta ka po trze ba, to w UPC -A lub UPC -E. Na
wszyst kich po zo sta łych opa ko wa niach jed nost ko wych i zbior -
czych nie de ta licz nych, han dlo wych i lo gi stycz nych, ko niecz -
nie trze ba za cząć po wszech nie sto so wać kod GS1 -128 (po przed -
nia na zwa: UCC/EAN -128 lub EAN -128) z Iden ty fi ka to ra mi
Za sto so wa nia GS1, od po wied nio do bra ny mi do:
● spe cy fi ki to wa ru (pro dukt lecz ni czy, ko sme tyk, spo żyw czy

czy tech nicz ny, o sta łej lub o zmien nej ilo ści w opa ko wa niu
w okre ślo nej jed no st ce mia ry i z wy ma ga nym stop niem jej
do kład no ści, na przy kład do 1 gra ma)

● funk cji, ja ką peł ni opa ko wa nie z da nym pro duk tem w łań -
cu chu do staw (czy jest jed nost ką han dlo wą nie lo gi stycz ną,
czy han dlo wą i lo gi stycz ną, czy tyl ko lo gi stycz ną).
O wy ni kach prac oma wia nych kra jo wych Grup Ro bo czych GS1

Pol ska oraz ko lej nych no wych wy mo gach bę dzie my in for mo -
wać na bie żą co.

Tra ce abi li ty rów nież u pro du cen ta opa ko wań

An na Ko smacz -Cho do row ska
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Fot. ILiM
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